
                 VY_32_INOVACE_14_20_ČJ         

 

 

 

 

 

STUPŇOVÁNÍ PŘÍDAVNÝCH JMEN 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

         VY_32_INOVACE_14_20_ČJ         

 

ANOTACE 

Téma Stupňování přídavných jmen 

Popis 
Pracovní list – žák se seznámí se stupňováním přídavných jmen, procvičí 

si stupňování přídavných jmen. 

Autor Mgr. Markéta Uhlířová 

Jazyk čeština 

Očekávaný výstup Obohacování slovní zásoby, procvičení si již získaných vědomostí. 

Speciální 

vzdělávací potřeby 
- žádné - 

Klíčová slova Přídavná jména, stupňování přídavných jmen 

Druh učebního 

materiálu 
Pracovní list 

Druh interaktivity Aktivita 

Cílová skupina Žák  

Stupeň a typ 

vzdělávání 
Základní vzdělávání - 1. stupeň , 2. období 

Typická věková 

skupina 
10 – 12 let 

Celková velikost 254 kB 

 

Obrázek  je dostupný pod těmito licencemi a na těchto stránkách: Kliparty na webu Office 

Online. 

 



Stupňování přídavných jmen 

jméno: _________________________ 

 

 

 

 

1.  Najdi a podtrhni v textu přídavná jména. Napiš, o jaký stupeň se jedná. 

Zajímám se o matematiku. Baví mě řešit záludné slovní úlohy. Umím 

vypočítat těžké příklady. Můj nejlepší kamarád Petr však vypočítá 

těžší. Je lepší počtář než já. Snažím se být stejně tak dobrý jako on, ale 

musím se ještě hodně učit. Matematika je však pro mě i přesto 

zábavná, daleko zábavnější než český jazyk.           

 

2.  Doplň do vět tvar 2. stupně  přídavného jména. 

Maminka upekla dobrý koláč, babička však peče ještě ____________________. 

Mám dlouhé vlasy, ale moje kamarádka má _______________. 

Potok je hluboký, řeka je však _______________. 

Brno je rozsáhlé město, Praha je ale __________________. 

Vrchol Praděd je vysoký, Sněžka je však ________________. 

Ocel je tvrdá, diamant je ale ________________. 

Z diktátu jsem dostala špatnou známku, mohlo to být ještě ________________. 

Tatínek si koupil drahé auto, strýc má ale daleko ____________________. 

Většina přídavných jmen při srovnávání vyjadřují trojí stupeň vlastností: 

1. stupeň: krásný 

2. stupeň: krásnější (tvoří se z 1. stupně příponami –ejší, -ější, -ší, -í) 

3. stupeň: nejkrásnější (tvoří se ze 2. stupně předponou nej-) 

                                                  PAMATUJ SI: 

            dobrý – lepší – nejlepší       zlý, špatný – horší – nejhorší 

 



3. Doplň zbývající stupně.                     

 

 

                            

                                                                        

 

 

 

 

 

 

4. Doplň do vět tvar 3. stupně přídavných jmen podle svého uvážení. 

________________ řeka České republiky je Vltava. (433 km) 

________________ rybník České republiky je Rožmberk. (489 ha) 

________________ absolutní teplota v Evropě byla naměřena 31.12.1978 ve 

městě Usť Ščugor v Rusku, a to  -58.1
o
C.  

________________ obydlené místo je Dallol, Etiopie, průměrná teplota 

dosahuje 34 °C. 

5. Daná přídavná jména si nejdříve zařaď do sloupečků k jednotlivým stupňům, 

dopiš pak i ostatní stupně. 

suchý, nejjednodušší, mírnější, zlý, nízký 

1. stupeň    2. stupeň    3. stupeň 

________________________________________________________________

________________________________________________________________

________________________________________________________________

________________________________________________________________

________________________________________________________________ 

velký 

nejpyšnější tišší 

http://cs.wikipedia.org/wiki/Etiopie


ŘEŠENÍ: 

1.  Najdi a podtrhni v textu přídavná jména. Napiš, o jaký stupeň se jedná. 

Zajímám se o matematiku. Baví mě řešit záludné (1.) slovní (1.) úlohy. Umím 

vypočítat těžké (1.)  příklady. Můj nejlepší (3.) kamarád Petr však vypočítá těžší 

(2.). Je lepší (2.) počtář než já. Snažím se být stejně tak dobrý (1.) jako on, ale 

musím se ještě hodně učit. Matematika je však pro mě i přesto zábavná(1.), 

daleko zábavnější(2.) než český jazyk. 

2.  Doplň do vět tvar 2. stupně  přídavného jména. 

Maminka upekla dobrý koláč, babička však peče ještě  lepší. 

Mám dlouhé vlasy, ale moje kamarádka má delší. 

Potok je hluboký, řeka je však hlubší. 

Brno je rozsáhlé město, Praha je ale rozsáhlejší. 

Vrchol Praděd je vysoký, Sněžka je však vyšší. 

Ocel je tvrdá, diamant je ale tvrdší. 

Z diktátu jsem dostala špatnou známku, mohlo to být ještě horší. 

Tatínek si koupil drahé auto, strýc má ale daleko dražší. 

3. Doplň zbývající stupně.                     

 

 

                            

                                                                        

 

 

 

 

 

 

velký 

větší největší 

nejpyšnější 

pyšný 

pyšnější nejtišší tišší 

tichý 



4. Doplň do vět tvar 3. stupně přídavných jmen podle svého uvážení. 

Nejdelší  řeka České republiky je Vltava. (433 km) 

Největší rybník České republiky je Rožmberk. (489 ha) 

Nejnižší absolutní teplota v Evropě byla naměřena 31.12.1978 ve městě Usť 

Ščugor v Rusku, a to  -58.1
o
C.  

Nejteplejší obydlené místo je Dallol, Etiopie, průměrná teplota dosahuje 34 °C. 

 

5. Daná přídavná jména si nejdříve zařaď do sloupečků k jednotlivým stupňům, 

dopiš pak i ostatní stupně. 

suchý, nejjednodušší, mírnější, zlý, nízký 

1. stupeň    2. stupeň    3. stupeň 

_suchý_____________________sušší___________________nejsušší________

_jednoduchý________________jednodušší______________nejjednodušší__

_mírný_____________________mírnější________________nejmírnější____

_zlý________________________horší___________________nejhorší_______

_nízký______________________nižší___________________nejnižší_______ 

 

http://cs.wikipedia.org/wiki/Etiopie

